
39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017.
Desenvolvimento da Educação - 
FNDE do Ministério da Educação e 
o Termo de Adesão firmado com 
a SETEC/MEC para execução das 
atividades do PRONATEC.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora 
Solange Maria Batista de 
Souza, para exercer o cargo de 
Coordenadora Geral e a servidora 
Renata Resstel, para exercer o 
cargo de Coordenadora Adjunta das 
ações vinculadas à Bolsa-Formação 
do Programa Nacional de Acesso 

ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional, conferindo-
lhes as atribuições inerentes a 
função.
Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
Vitória/ES, 22 de dezembro de 
2017.
VANDERSON ALONSO LEITE
Secretário de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI

Protocolo 367100

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo   
-  FAPES -

RESUMO DE TERMOS DE DOAÇÃO
Objeto: Doação de Bens Móveis adquiridos através de Apoio Financeiro a 
Projetos de Pesquisas.
Legislação: Lei Complementar n°731/2013, Art. 10, § 2º.

TD Processo Data Valor Instituição
006/17 78631882/17 22/12/2017 148.997,47 IFES
008/17 78632129/17 22/12/2017 11.510,84 IFES

Vitória, 22 de Dezembro de 2017.
José Antonio Bof Buffon
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 367148

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -
PORTARIA Nº 037-S, de 22 de 

Dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da 
atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975 e em 
observância ao Decreto nº 2924-R, 
de 29/12/2011,

RESOLVE:

DESIGNAR na forma do artigo 
52, da Lei Complementar nº 46, 
publicada em 31.01.1994, KARINE 
LYRIO DA SILVA, para substituir a 
Chefe do Grupo de Planejamento e 
Orçamento desta Secretaria, Tânia 
Victor Bezerra, por motivo de 
férias, no período de 02/01/2018 a 
16/01/2018.

Vitória, 22 de Dezembro de 2017.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE 
AZEVEDO

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento

Protocolo 367116

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
Contrato n.º 021/2017/SEGER
Pregão Eletrônico nº 032/2017/
SEGER.
N.º processo SEGER: 74843877
Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER.
Contratada: TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, CNPJ/MF n.º 
33.000.118/0001-79.
SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
N.º processo/ 80421016.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELEFONIA COM O OBJETIVO 
DE OPERACIONALIZAR A REDE 

TELEFÔNICA CORPORATIVA 
DO GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
Dotação Orçamentária:
Nº do Empenho: 2017NE00648
Atividade: 23.122.0800.2070.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte: 0101000000
Valor estimado contratado 
(para 24 meses): R$ 34.686,74 
(trinta e quatro mil, seiscentos 
e oitenta e seis reais e setenta 
e quatro centavos)
Lote I R$ 34.686,74(trinta e quatro 
mil e seiscentos e oitenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos).

Vitória/ES,08 de Dezembro de 
2017.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE 
AZEVEDO

SEDES
Protocolo 367019

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

RESOLUÇÃO 005/2017 - 
COMISSÃO ELEITORAL CEPET/
ES

A Comissão Eleitoral do COMITÊ 
ESTADUAL PARA A PREVENÇÃO E 
ERRADICAÇÃO DA TORTURA NO 
ESPÍRITO SANTO - CEPET/ES, 
de acordo com a Lei Complementar 
Estadual Nº 830, de 05 de Julho 
de 2016, que cria a Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos - 
SEDH e dá outras providências, e 
ainda, as Resoluções nº. 001/2015 
e 001/2017 do CEPET/ES, que 
convocou a Assembleia de Eleição 
de Professor (a) de instituição 
de ensino superior para atuação 
no CEPET/ES, e, que convocou 
a Assembleia de Eleição da 
representação da Sociedade Civil 
para a atuação no CEPET/ES, torna 
publico a relação dos Professores 

(a) de instituição de ensino superior 
e das Entidades da Sociedade Civil 
eleitas no Processo Eleitoral, para 
compor o Comitê Estadual para a 
Erradicação da Tortura no Espírito 
Santa- CEPET-ES na Gestão 
2017/2019:

I - Professor (a) com atuação na 
área de direitos humanos, vinculado 
(a) a instituições de ensino superior, 
com notório conhecimento na 
temática, indicado por instituição 
de ensino superior:

Titular: Elisangela Maria Marchesi. 
(Centro Universitário Católico de 
Vitória)
Suplente: Camila Costa Valadão. 
(Centro Universitário Católico de 
Vitória)

II - 2 (dois) representantes de 
entidades representativas da 

sociedade civil com reconhecida 
atuação na erradicação da tortura 
no Estado:
a) Centro de Apoio aos Direitos 
Humanos Valdício Barbosa dos 
Santos - CADH.

Titular: Marcio Wagner Bertaso.
Suplente: Fernando Pinheiro 
Schubert

b) Centro de Defesa dos Direitos 
Humanos “Pedro Reis” - CDDH.

Titular: Elisangela de Miranda 
Altoé.
Suplente: José Antônio Souto 
Siqueira.

Bruna Bolonha de Menezes, 
Humberto Ribeiro Junior, Júlia 
Carvalho dos Santos - Comissão 
Eleitoral.

Protocolo 367264

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito   Santo   -  
IASES -

O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo - IASES 
- torna público o resultado dos recursos do Processo Seletivo - Edital 
003/2016 - AGENTE SOCIOEDUCATIVO - REGIONAL NORTE.

CARGO: AGENTE SOCIOEDUCATIVO MASCULINO - REGIONAL 
NORTE
Nº INSCRIÇÃO Nº PROCESSO PARECER
582343 80502113 INDEFERIDO
582761 80519695 INDEFERIDO
583726 80546323 INDEFERIDO
585059 80514405 INDEFERIDO

Vitória (ES), 21 de dezembro de 2017
Mayara Felix de Oliveira

Presidente da Comissão do Processo Seletivo - Edital 003/2016
Protocolo 367139

EDITAL 002/2016 - RESULTADO CONVOCAÇÃO DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA

PEDAGOGO SOCIOEDUCATIVO - REGIONAL SUL
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado de Direitos Humanos, torna público 
o resultado dos candidatos aptos após análise da documentação 
comprobatória de Experiência e Qualificação Profissional ao cargo 
de Pedagogo Socioeducativo - Regional Sul do processo seletivo 
002/2016.

REGIONAL SUL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Claudia Benevenuto Vopini Vasconcellos 419448 44º
Giseli Maestri Furtado da Rosa 424555 65º

A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a 
formalização do contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua 
conveniência e necessidade.

Vitória/ES, 21/12/2017
Lariza T. Casale Barbosa

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 002/2016 - IASES
Protocolo 367142

EDITAL 002/2016 - RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA

PSICÓLOGO SOCIOEDUCATIVO - REGIONAL METROPOLITANA
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado de Direitos Humanos, torna público 
o resultado dos candidatos aptos após análise da documentação 
comprobatória de Experiência e Qualificação Profissional ao cargo 
de Psicólogo Socioeducativo - Regional Metropolitana do processo 
seletivo 002/2016.

REGIONAL METROPOLITANA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Bruna Paiva 423427 75º


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-12-26T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




